i) *habitus mutatio, prise d'habit, profession monastique:* ANNAL. Rod. a. 1147 p. 719,27: *dedit ecclesie XI iugera terre et receptus est hic sine habitus -ne.*

- 2) *déplacement:* a) *changement de lieu, translation:* 5 CARTUL. Gemet. 30 p. 84 (a. 1077): *pretium quod pro palo sive paxillo exigitur a quo navis sive bacus religatur et -nem paxilli supra et infra in tota terra sua adiacente Sequane.* Ivo epist. I p. 84: *locorum -ne gaudens.* NIGEL. WIREK. contra cler. p. 208: *pestis pernici- sissima que nec potest... locorum -ne declinari.* Doc. S. Quir. Pruvin. 9 p. 233 (a. 1160): *de possessionum recompensatione quam de loci -ne.* GRATIAN. I dist. XCIVIII: *quia veritas rei nonnumquam obscuratur -cione provincie.* VITA Cain. 17 p. 158: *mons... hucus- que habet scissuram in signum -nis sue.* b) *transborde- ment:* CARTUL. Hans. I 22 p. 13 (a. 1171): *si trans Renum cuprum emerint et in civitatem nostram addu- xerint, si plaustra exhonerare et mutare voluerint, de quolibet plaustro 4 dent denarios, si absque -ne 15 transierint, ab omni teloneo liberi recedant.*
- 3) *échange (acte juridique):* Doc. Port. part. 291 p. 258 (a. 1108): *contra hanc cartulam -nis et cambia- tionis.* TRAD. Frising. 1511 (a. 1123—30): *isti sunt testes -nis aree quam mutavit Adalhart coram episcopo 25 et advocate.*
- 4) *biens donnés en échange d'un autre:* CARTUL. Fontanel. 18 bis p. 62 (c. 1035—40): *eo videlicet tenore ut infra tres annos salvam suo fideli -nem daret nobisque totam terram nostram redderet.* LIB. Domesd. (Leics.) fol. 230 a.1.: *he domus sunt de -ne de Wadford.*
- 5) *mutation, changement:* a) *de seigneur ou de vassal:* CARTUL. Engol. p. 149 (a. 1146): *unus ex heredibus nostris per singulas -nes debet eis hominum facere et feodium ab eis accipere.* ib. p. 183 (XII^es.): *sex denarios in -ne heredum suorum canonici in acaptamentum redderent.* CARTUL. Ins. Barb. suppl. 7 p. 228 (a. 1150): *quod predictum homagium recognoscatur et singulis -cionibus renovetur.* CARTUL. Mont. Pessul. p. 164 (a. 1194): *quocienscunque -cio dominorum ab utraque 35 parte contigerit, castrum predictum restituī michi et successoribus meis bona fide debet et reddi.* b) *de patron ecclésiastique ou de titulaire d'une dignité ou d'un bénéfice ecclésiastique:* DIPL. Otton. III 125 (a. 993): *si quando -o pastoralis persone fiat, inter se 45 eligendi abbatem liberam eis concedimus potestatem.* CARTUL. S. Joh. in Vall. 18 p. 11 (a. 1116—19): *pro unaquaque persona, quocumque modo, quacumque occasione -o facta fuerit prebende, eiusdem prebende ex integro omnes per annum integrum redditus reddatis.*
- 50 CARTUL. Zoll. I 12 p. 9 (a. 1125—27): *in gubernatione et dispositione rerum clastralium, in electione et -ne advocati.* ARNULF. LEXOV. epist. 116 p. 179 (c. 1177—79): *patronorum inopinata -o non consuevit -nem facere clericorum.*

6) (*en droit féodal*) *droit de mutation (relief ou rachat de fief)*: CARTUL. S. Alb. Andegav. II 855 p. 327 (a. 1111): -nes personarum quas relevationes appellamus ab eis deinceps excludantur. CARTUL. S. Andr. Vienn. 78 p. 290 (a. 1123): dono tibi... prephati castri... medietatem... sine redemtione illa que vulgo dicitur -cio. REG. Pis. 570 p. 427 (a. 1184): hospitalitatem, placitum generale, forationes vini... et -nes domorum, si dominus mortuus fuerit, debet ut dominus possidere.

7) *nomination à un bénéfice ecclésiastique*: DIPL. Phil. I p. 232,5 (a. 1077): do -ciones ecclesiarum castri et feodum Arnulfi. CARTUL. Fontanel. 55 p. 110 (a. 1111): monasterium... altare de Riverescurte de Belvacensi ecclesia tenebat per -nem persone, ita scilicet ut una decedente persona altera persona substituebatur per episcopum et archidiaconum Belvacensem. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 12 p. 25 (a. 1115): retinemus etiam nobis synodos, circadas... et ceteras consuetudines nostras et queque iuris episcopatus insignia, vicariorum tantum personis vel -ne personarum vobis condonatis. ACTA pont. Rom. Gall. IV 162 p. 301 (a. 1174): in ipsa domo presbiteri duos solidos censuales et in -ne presbiteri septem solidos.

8) (*en droit can.*) *translation (d'un évêque), changement d'un siège à un autre*: JOH. VIII epist. 104 p. 97,27 (a. 878): cum de -ne contra canones sedium et de aliis excessibus... patrum regulis feriri possis. BERNOLD. libell. X 53 p. 136,36: Damasus papa... -nem episcoporum prohibuit. ...Calistus et Antherus ...-nem episcoporum licitam fore docuerunt. GRATIAN. II, causa VII, quest. I c. 34: necessitatis vel utilitatis causa episcoporum -ciones fieri possunt.

9) (*en droit can.*) *transfèrement (d'un titre épiscopal d'un siège à un autre)*: CARTUL. Naumb. 139 p. 120 (a. 1138): nos igitur... -nem ipsam (*sc. translationem sedis episcopalis*) ... presenti privilegio roboramus.

10) (*phil.*) *changement, transformation*: a) *définition générale*: GERARD. CREM. transl. Isaac Israeli defin. p. 327: -cio est permutacio in locis cum interposicione et descensione. b) *subie par un individu*: HRABAN. univ. col. 96^D: -o vel versibilitas nature et diminutionem et abolitionem substantie facit. PETR. VENER. epist. VI col. 470^B: non sum quidem qui fueram, sed corporis... alteratione, non animi -ne. ALAN. INS. fid. cath. col. 314^C: cum -o nihil aliud sit quam accessus unius proprietatis ad subiectum *alterius* et recessus *alterius*. PETR. LOMB. sent. I 30,1: quedam de Deo temporaliter dicuntur relative ad creaturas sine -ne deitatis sed non sine -ne creaturarum. RICHARD. S. VICT. trin. II 3: omnis -o est aut de statu in statum meliorem aut... deteriorem... aut quallem. SENT. Berolin. p. 52,47: penitentia Dei nihil est aliud quam -o rerum sed non quaelibet -o ut de pueritia in iuuentutem... sed que fit contra opinionem hominum. c) *par une chose*: ABELARD.

introd. ad theol. p. 134: nulla hinc in ipso sole vel in calore eius -o fit, quamvis res inde calefacta sit mutata. HUGO S. VICT. sacr. I,III 15 col. 221^D: -o temporis sequitur -nem loci et forme; et non est umquam sine ipsis in corpore. d) *divinisation (d'un homme)*: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 4,14 p. 5,17: a Grecis dicitur fabula composita de -ne seu resurrectione hominum in deos. e) *passage de la vie mortelle à l'immortalité*: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1639^D: ut -o eiusdem corporis mortal is in immortale. f) *transsubstantiation*: PETR. VENER. Petrobrus. col. 803^C: testis est mundus, testis est omnis homo, maxime cum sine hac -ne panis in carnem et vini in sanguinem, nec unus possit subsistere homo. SENT. divin. tract. v. III p. 131*-2*: -o illa panis et vini in corpus Christi ita fit ut omnino desinat esse panis qui panis erat et vinum similiter.

11) *mue (des oiseaux)*: ADELARD. BATH. cur. acc. p. 13: de -ne (*sc. falconum*) dicendum est.

12) (*mus.*) *mutation, changement de nom des sons selon leur place dans les différents hexacordes*: ARIBO FRIS.

20 mus. p. 55: que totidem prioribus copulate complent octoginta -nes absque his que in eodem tropo fieri possunt, ditono, semiditono, tono, semitonio. ANON. S. JACOB. LEOD. mus. p. 486: septem sunt principales -nes et he sunt demonstrationes eo quod non possunt ascendere ultra la nec descendere subter ut, sine -ne.

13) *l'expression mutatio dextere excelsi, manifestation de la puissance divine, prodige (cf. Ps. 76,11)*: HROTSV. Gall. 13,2: hec -o dextere excelsi (*en parlant de la Vierge*).

30 CARTUL. Gosl. I 124 p. 182 (a. 1073): me... gratias -ne dextere excelsi pro vobis referentem. CARTUL. Templ. 5 p. 3 (c. 1125—30): si causa Dei factus es ex comite miles et pauper ex divite... in te Deum glorificamus, scientes quia hec est -o dextere excelsi. ACTA pont. 35 ROM. Gall. I 59 p. 250 (a. 1152): obsecrantes paternitatem vestram ut, quod factum est, confirmare dignemini, quia, ut credimus, hec est -o dextere excelsi. PETR. VENER. epist. VI col. 437^A: non sum qui fueram et nos de ipso illud divinum, hoc est -o dextere excelsi. 40 ROB. TORIG. chron. t. I (a. 1065) p. 55: sic dextere excelsi -o gloria comprobatur esse facta, quam cometa ingens in exordio eiusdem anni designaverat.

mutator, -is m. changeur: CARTUL. Fontanel. 118 p. 185 (c. 1100): Berengarius nummorum -r.

45 *mutatoriolum, -i n. [mutatorium] vêtement de recharge*: RANGERIUS vita Anselm. Luc. (MG Script. XXX) 4733: -is vetus oblectatio longe /fiet, et hos cultus barbara dextra feret.

mutatorius, -a, -um 1) adj.: a) *avec le mot vestis, de recharge*: AGNELL. RAV. lib. pont. 129 p. 362,44: abstulerunt a se -as vestes et pallia proieceruntque a se inaures et anulos et dextralia. EPIST. Worm. I 41: -a mihi tota est furata vestis. BALD. BURG. carm. 216,751 p. 292: servata domi sibi -a vestis. b) *changeant,*

qui change: MATTH. VIND. ars vers. II 39 p. 165: multa sunt verba... quorum quia cotidiana positio est..., auditor ad similitudinem precedentium de reliquis exemplis -o prosequatur vestigio, ne semper alienis innitatur versibus.

2) *subst. n.:* a) *vêtement de recharge:* RICHER. II p. 226: nummis etiam, -is ceterisque necessariis vacuus. THIETM. 4,36: -a ceteraque necessaria corporis prebuit. DIPL. Conr. II 216 p. 296,5 (a. 1035): ut... -a abluat. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1391^C: decem -a vestium (IV Reg. V) id est decem paria vel novas vestes que sic vocantur pro mutatione vestium veterum. GUILL. MALM. gesta reg. II p. 436: pauperes carentes -is. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VI 6 p. 244: non enim erant populo peregrinanti diversa, quibus alternatim uterentur, -a. v. I. muta. b) *vêtement d'apparat* (UGUTIO s.v. muto: hoc -um, vestis pretiosa pro qua sumenda alia mutantur): COSM. PRAG. chron. 1,5 p. 15: meum accipite thalitarium et clamidem ac -a duce digna. ANNAL. Pegav. a. 1096 p. 246,1: domna Judita comitissa... singulis -orum insignibus... adornata processit. ARNO REICHERSB. apol. p. 213,30: qui (sc. Christus) et -o illuc et coronis aureis mystice perornatus est. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 95 p. 606,20: alii vestium -a, alii pictas culcitrae. c) (*métaph.*) *version* (*d'un texte sacré*): BERENG. TREV. laud. 3,9 col. 977^B: Naaman, in figuram decem legalium preceptorum tulit secum decem -a vestimentorum. Constantinus autem, secum ferens decem -a legalium scripturarum, per mysticum intellectum ea mutavit in salutem animarum.

mutatus, -us m. mouvement (ici sens symbolique): GUIBERT. Nov. moral. V, XVI 3 col. 134^C: Chanaan enim -um sonat, et terram, quia stabile elementum est, pro soliditate poni constat.

muteo 2. [mutus] 1) *se taire:* UGUTIO s.v. mugio: -o, -es, esse vel fieri mutum vel facere tacere. 2) *faire taire:* v. *supra*.

muterna, -e f. [orig. inc.] sorte de bijou: ADAM PONT. utens. p. 135: *ornamenta* colli vero, pectoris et humerorum... monilia, murenule, sive -e.

mutesco 3. *devenir muet, se taire:* ALAN. INS. Anti-claud. II 434 p. 85: cur tenui deiecta sono poscencia vocem / cetera -ant. DAN. BECCL. Urb. Magn. p. 64: si constet proprie domine mechata libido, / -as; domino super hoc non esto locutor. EPIST. ad Hildegard. 77 col. 229^B: defectu vocis et devotione mentis in divinis laudibus -o.